
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 65/81  
Επικαιροποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού 

λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων 

(ΜΒΑ: Master in Business Administration)» του 

Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής 

Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών Επιστη-

μών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, 

βάσει του ν. 4957/2022 (Α’ 141) .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»(Α’ 141).

2. Τις παρ. 6 και 11 του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (A 141).

3. Το εξηκοστό έκτο άρθρο του ν. 4917/2022 (Α’ 67) 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 66 του ν. 4950/2022 
(Α’ 128) σύμφωνα με το οποίο η θητεία των υπηρετουσών 
Πρυτανικών Αρχών που λήγει την 31η -8-2022 παρατεί-
νεται έως την ημερομηνία ολοκλήρωσης της διαδικασίας 
ανάδειξης των νέων μονομελών οργάνων και για χρονικό 
διάστημα που δεν δύναται να υπερβεί την 28η -2-2023.

4. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 490) δι-
απιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών, από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

5. Την υπό στοιχεία Α.Π.:ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22-9-2022 
ανακοινοποιημένη στις 26-9-2022 πράξη του Πρύτανη 
του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθορισμό του τομέα ευθύ-
νης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα 

με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),  
(Β’ 5065).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος».

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τα άρθρα 79, 82, 88 και 455 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα εκπαιδευτικά 
ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμά-
των μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομι-
κών Επιστημών του Δ.Π.Θ. υπ’ αρ. 138/16-12-2022 συνεδρί-
αση της Συνέλευσης και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

10. Την υπ’ αρ. 135/56/29-03-2018 (Β’ 3045) απόφαση 
της Συγκλήτου συνεδρίαση με την οποία εγκρίθηκε ο Κα-
νονισμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

11. Την υπ’ αρ. 09/42/19-12-2022 θετικής εισήγησης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και 
το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού 
λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων (ΜΒΑ: Master in 
Business Administration)» του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Κοινω-
νικών, Πολιτικών και Οικονομικών Επιστημών του Δη-
μοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης λειτουργεί από το 
ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 το Πρόγραμμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων» 
(MBA: Master in Business Administration) σύμφωνα με 
τις διατάξεις ισχύοντος νομικού πλαισίου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7011

72799



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72800 Τεύχος B’ 7011/31.12.2022

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο- Σκοπός του ΠΜΣ

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων» (ΜΒΑ: Master in 
Business Administration) αποσκοπεί τόσο στην προαγωγή 
της παιδείας των μεταπτυχιακών φοιτητών στις Οικονομι-
κές και Διοικητικές επιστήμες όσο και στην ανάπτυξη της 
αντίστοιχης ειδικής επιστημονικής έρευνας και εντάσσεται 
στον στρατηγικό σχεδιασμό του ΔΠΘ καθώς και στις ανα-
πτυξιακές ανάγκες της χώρας. Πιο αναλυτικά, το συγκεκρι-
μένο Πρόγραμμα αποβλέπει στην εμβάθυνση και στην με-
γαλύτερη εξειδίκευση των μεταπτυχιακών φοιτητών στις 
βασικές και στις επιμέρους κατευθύνσεις της Οικονομικής 
και Διοικητικής επιστήμης, καθώς και στην προπαρασκευή 
τους για τη συγγραφή διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 3
Ισχύς του Εσωτερικού Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών - Διάρκεια λειτουργίας

Οι διατάξεις του παρόντος κανονισμού εξειδικεύουν 
και συμπληρώνουν το νομοθετικό πλαίσιο που διέπει 
τις μεταπτυχιακές σπουδές και ρυθμίζουν τα θέματα 
λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Επιχειρήσεων» (ΜΒΑ: 
Master in Business Administration) του τμήματος οικο-
νομικών επιστημών του ΔΠΘ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος καταρτίζε-
ται ο Εσωτερικός Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Π.Μ.Σ., ο οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, δημο-
σιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται 
στον διαδικτυακο τόπο του Τμήματος και κοινοποιείται 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2027.

Άρθρο 4
Γλώσσα διδασκαλίας 
και εκπόνησης διπλωματικής εργασίας

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και 
εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική 
ή/και η αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 5
Μεταπτυχιακοί τίτλοι - Ειδικεύσεις

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στη «Διοίκηση Επιχειρήσεων» (MBA: Master in 
Business Administration) με τις εξής ειδικεύσεις:

α) Γενική Διοίκηση (General Management).
β) Χρηματοοικονομικά (Finance).
γ) Μεταφορές (Transportation).
Η επιλογή της ειδίκευσης ορίζεται από τους φοιτητές 

στην αρχή του Γ’ εξαμήνου.

Άρθρο 6
Διοικητικά Όργανα του Π.Μ.Σ.

Αρμόδια Όργανα για την λειτουργία των προγραμμά-
των μεταπτυχιακών σπουδών είναι:

6.1. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία είναι το αρ-
μόδιο όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, 

οργανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., 
και ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν 
ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

Η Σύγκλητος του Δ.Π.Θ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

α) Εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

β) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

γ) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή δι-ιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

δ) αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Δ.Π.Θ.

6.2 Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ.)
Με απόφαση της Συγκλήτου κατόπιν πρότασης των Κο-

σμητειών των Σχολών του Δ.Π.Θ., συγκροτείται Επιτροπή 
Μεταπτυχιακών Σπουδών. Η Επιτροπή αποτελείται από 
ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
από κάθε Σχολή του Δ.Π.Θ., ένα (1) μέλος που προέρχεται 
από τις κατηγορίες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) του Δ.Π.Θ. και τον Αντιπρύτανη, που είναι αρμό-
διος για ακαδημαϊκά θέματα, ως Πρόεδρο. Τα μέλη της 
Επιτροπής έχουν εμπειρία στην οργάνωση και συμμετοχή 
σε προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου σπουδών. Η 
θητεία της Επιτροπής είναι δύο (2) ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητες της Επιτροπής είναι:
α) Η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Δ.Π.Θ. 

για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξι-
ολόγηση των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημά-
των για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών, των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βι-
ωσιμότητάς τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ., καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, 
αν η εισήγηση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι 
συνοδευτικές εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

β) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Δ.Π.Θ. και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

γ) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

δ) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

ε) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του Α.Ε.Ι. από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

στ) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικα-
σίας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

ζ) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

6.3 Η Συνέλευση του Τμήματος, η κύρια αρμοδιό-
τητά της είναι να εισηγείται στη Σύγκλητο δια της Επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72801Τεύχος B’ 7011/31.12.2022

τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών κατ’ ελάχιστον των 
περ. α) έως ιστ) της παρ. 3 και 4 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) μαζί με τον εσωτερικό Κανονι-
σμό λειτουργίας του Π.Μ.Σ. καθώς και τα υποδείγματα 
Παραρτήματος Διπλώματος στην ελληνική και στην 
αγγλική γλώσσα.

Επίσης η Συνέλευση του Τμήματος έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

β) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

δ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

στ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. α) και δ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που 
προβλέπεται από το Κεφάλαιο Θ του ν. 4957/2022.

6.4 Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.)
Αποτελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα 

(4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο 
με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο 
στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για 
την παρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας 
του προγράμματος και ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

Στην Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγητές 
του Τμήματος ή των συνεργαζόμενων Τμημάτων, εφό-
σον παρέχουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

6.5 Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.
Προέρχεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά 

προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Κα-
θηγητή και ορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος για διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης 
χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. και 
της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών δεν δικαιούνται 
αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για την εκτέλεση 
των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται και σχετίζεται 
με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., καθώς και της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών, σε περίπτωση διατμηματικού ή 
διιδρυματικού ή κοινού Π.Μ.Σ., συντάσσει την ημερήσια 
διάταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, σε περίπτωση μονοτμηματικού Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμμα-
τος σύμφωνα με το άρθρο 234 και ασκεί τις αντίστοιχες 
αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του απερ-
χόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απολο-
γισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του 
Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, με 
στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη 
αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστο-
ποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά 
επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ. Ο 
απολογισμός κατατίθεται στο οικείο Τμήμα, στο οποίο 
ανήκει το Π.Μ.Σ..

Άρθρο 7
Κατηγορίες πτυχιούχων-υποψηφίων 
για φοίτηση στο ΠΜΣ

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώτου 
κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. (Πανεπιστήμια και Τ.Ε.Ι.) της ημε-
δαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Η αρμόδια Γραμματεία ελέγχει αν το ίδρυμα απονομής 
του τίτλου αλλοδαπού ιδρύματος ανήκει στο Εθνικό Μη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72802 Τεύχος B’ 7011/31.12.2022

τρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και 
αν ο τύπος του τίτλου αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο 
Τύπων Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων 
που είναι αναρτημένα στον ιστότοπο του ΔΟΑΤΑΠ.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά Π.Μ.Σ., 
εφόσον υπηρετούν στο οικείο Τμήμα και ο τίτλος σπου-
δών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Τμήμα είναι 
συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Οι αλλοδαποί φοιτητές που γίνονται δεκτοί σε μετα-
πτυχιακά προγράμματα στα οποία η διδασκαλία γίνεται 
στην ελληνική γλώσσα, πρέπει στον εσωτερικό κανονι-
σμό των Π.Μ.Σ. να ορίσουν τη διαδικασία (π.χ. εσωτε-
ρικές εξετάσεις, συνέντευξη) ή τον τύπο πιστοποίησης 
της ελληνομάθειας. Η ανωτέρω πρόβλεψη αφορά για 
υποψήφιους μεταπτυχιακούς φοιτητές που δεν έχουν 
ολοκληρώσει σπουδές στην δευτεροβάθμια εκπαίδευση 
στην Ελλάδα ή σε ελληνόφωνο σχολείο του εξωτερικού.

Άρθρο 8
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Δ.Μ.Σ., ορί-
ζεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα. Ο ανώτατος επιτρεπόμε-
νος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών ορίζεται στα 
οκτώ (8) εξάμηνα. Αν ο φοιτητής δεν ολοκληρώσει τις 
σπουδές του εντός των οκτώ (8) εξαμήνων διαγράφεται 
αυτομάτως από το μητρώο του προγράμματος μετά από 
εισήγηση του Διευθυντή και έγκριση της Συντονιστικής 
Επιτροπής.

Άρθρο 9
Αναστολή Σπουδών

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις στους μεταπτυχιακούς/κές 
φοιτητές/τριες παρέχεται, κατόπιν υποβολής σχετικής αι-
τιολογημένης αίτησης, προσωρινή αναστολή σπουδών, 
που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα 
εξάμηνα. Κατά την διάρκεια της αναστολής, ο μετα-
πτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα του φοιτητή. Ο 
χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται στην ανώτατη 
διάρκεια κανονικής φοίτησης. Ο/Η φοιτητής/τρια με την 
επάνοδό του/της στη φοίτηση εξακολουθεί να υπάγεται 
στο καθεστώς φοίτησης του χρόνου εγγραφής του/της 
ως μεταπτυχιακός/ης φοιτητής/τριας. Η αναστολή χο-
ρηγείται με απόφαση της Συνέλευσης

Άρθρο 10
Διδακτικό Προσωπικό

Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
του αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ. στις ακόλουθες κα-
τηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-

σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγμα-
τοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, κατόπιν 
εισήγησης του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Ειδικότερες προϋ-
ποθέσεις σχετικά με την ανάθεση του διδακτικού έργου 
δύναται να ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. 
Τα μέλη ΔΕΠ του τμήματος Οικονομικών Επιστημών δεν 
μπορούν να διδάξουν περισσότερα από τρία (3) μαθή-
ματα στο Πρόγραμμα, και πάντα σύμφωνα και με τις δι-
δακτικές τους υποχρεώσεις στα άλλα προγράμματα του 
Τμήματος. Οιαδήποτε εξαίρεση απαιτεί αιτιολογημένη 
απόφαση της συντονιστικής επιτροπής του ΠΜΣ.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.

Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύ-
ναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών 
και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που 
δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται 
το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς οι διδά-
σκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται 
να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν 
προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ 
του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην 
παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022.Το τελευταίο 
εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες 
εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

Η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και πρακτικής 
άσκησης δύναται να αμειφθεί με την προϋπόθεση της 
σχετικής πρόβλεψης στον εσωτερικό Κανονισμό του 
Π.Μ.Σ., εφόσον οι ώρες που απασχολούνται ξεπερνούν 
τις κατά νόμο υποχρεώσεις.

Σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 83 του ν. 4957/2022, 
δύναται να ανατεθεί επικουρικό διδακτικό έργο στους 
υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής.

Μετά από εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. εκδίδεται 
πρόσκληση προς τους υποψήφιους διδάκτορες του 
Τμήματος ή της Σχολής με απόφαση της Συνέλευσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72803Τεύχος B’ 7011/31.12.2022

του οικείου Τμήματος σε αντικείμενο συναφές με το 
παρεχόμενο επικουρικό διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. Οι 
αιτήσεις υποβάλλονται στην Γραμματεία του οικείου 
Τμήματος και εξετάζονται από τη Συντονιστή Επιτρο-
πή, η οποία εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος. 
Αυτή με απόφασή της αναθέτει το επικουρικό διδακτικό 
έργο.

Ως ανώτατο όριο ωριαίας αντιμισθίας για την ανάθεση 
επικουρικού διδακτικού έργου στους υποψήφιους διδά-
κτορες ορίζεται ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) της 
αμοιβής των μεταδιδακτόρων, όπως αυτό προβλέπεται 
στον εκάστοτε Κανονισμό αποδοχών για την παροχή 
διδακτικού έργου του Δ.Π.Θ.

Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., μόνο υπό την 
προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων υποχρεώσεών 
τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν επιτρέπεται η 
απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά σε Π.Μ.Σ. του 
Τμήματος ή της Σχολής.

Άρθρο 11
Διαδικασία Εισαγωγής στο Πρόγραμμα ΜΒΑ

11.1. Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος
Το Τμήμα σε ημερομηνίες που ορίζονται από την Συνέ-

λευση προβαίνει σε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος προκηρύσσοντας θέσεις με ανοιχτή διαδικασία για 
την εισαγωγή πτυχιούχων στο Π.Μ.Σ. Στην πρόσκληση 
αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισαγωγής, οι κατηγορίες 
πτυχιούχων και ο αριθμός εισακτέων, ο τρόπος εισαγω-
γής, τα κριτήρια επιλογής, κ.λπ., οι προθεσμίες υποβολής 
αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται. 
Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά υπο-
βάλλονται ηλεκτρονικά όπως ορίζεται στην σχετική προ-
κήρυξη. Οι αιτήσεις και η επιλογή φοιτητών/φοιτητριών 
για το ΠΜΣ MBA - Master in Business Administration γί-
νονται σε δυο κύκλους:

1. Α’ Κύκλος: Μάιος
2. Β’ Κύκλος: Σεπτέμβριος
11.2 Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων.
Η επιλογή των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. γίνεται από Τρι-

μελή Επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος που έχουν 
αναλάβει μεταπτυχιακό έργο, η οποία συγκροτείται με 
απόφαση της Συνέλευσης.

11.3 Οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής
Η Επιτροπή του Προγράμματος προβαίνει σε δημοσί-

ευση σχετικών ανακοινώσεων στον τύπο και στον ιστό-
τοπο του τμήματος (δυο φορές κάθε έτος) προς τους 
ενδιαφερόμενους υποψήφιους για το Πρόγραμμα που 
προσδιορίζει:

1. Τα απαραίτητα προσόντα των υποψηφίων για την 
εισαγωγή τους στο Πρόγραμμα.

2. Την προθεσμία υποβολής των δικαιολογητικών.
3. Τον γενικό τρόπο αξιολόγησης των υποψήφιων.
4. Την διεύθυνση υποβολής των δικαιολογητικών.
Η αίτηση καθώς και τα δικαιολογητικά υποβάλλονται 

ηλεκτρονικά.

Οι υποψήφιοι του Προγράμματος πρέπει να καταθέ-
τουν τα εξής δικαιολογητικά: Α. Ηλεκτρονική αίτηση.

Β. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
Γ. Επίσημο αντίγραφο προπτυχιακού τίτλου σπουδών.
Δ. Επικυρωμένο πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολο-

γίας.
Ε. Δύο συστατικές επιστολές από διδάσκοντες του 

προπτυχιακού κύκλου σπουδών του υποψήφιου, και 
εφόσον είναι δυνατόν και μία συστατική επιστολή από 
εργοδότη του υποψήφιου. 

ΣΤ. Έκθεση ενδιαφερόντων.
Ζ. Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας και άλλα 

πτυχία εάν υπάρχουν.
Η διαδικασία των υποψηφίων που έχουν προσκομί-

σει τα δικαιολογητικά τους εμπρόθεσμα γίνεται σε τρεις 
φάσεις:

Α. Καταρτίζεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. αρχικά 
ένας πλήρης κατάλογος όσων έχουν υποβάλει αίτηση.

Β. Η Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων αξιολογεί τις υπο-
βληθείσες αιτήσεις και προκρίνει για συνέντευξη τον σχε-
τικό αριθμό υποψηφίων. Η αξιολόγηση γίνεται δίνοντας 
έμφαση στον βαθμό πτυχίου (30%), στην συνάφεια και 
επίπεδο των προπτυχιακών σπουδών με το γνωστικό 
αντικείμενο του Προγράμματος (20%), στην επαγγελμα-
τική προϋπηρεσία (10%), στην έκθεση ενδιαφερόντων 
(5%), στα επιπλέον προσόντα (μεταπτυχιακά, παρακο-
λούθηση σεμιναρίων, πρακτική εργασία, συμμετοχή στο 
πρόγραμμα ανταλλαγής φοιτητών Erasmus) (5%), και 
στην συνέντευξη (30%).

Γ. Οι υποψήφιοι που έχουν προκριθεί για την φάση 
αυτή περνούν από συνέντευξη από μέλη της Επιτροπής 
του Προγράμματος.

Δ. Η Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων του Προγράμματος 
συνεδριάζει (σε ολομέλεια) και καταρτίζει την λίστα των 
υποψηφίων που εισηγείται να εισαχθούν στο Πρόγραμ-
μα όπως επίσης και λίστα επιλαχόντων που δεν ξεπερ-
νά το 20% των θέσεων φοίτησης στο Πρόγραμμα. Στην 
περίπτωση ισοβαθμίας στην τελευταία θέση του πίνακα 
επιλογής των επιτυχόντων υποψηφίων γίνεται εισαγωγή 
όλων των ισοβαθμησάντων ως υπεράριθμων. Επίσης 
ανακοινώνει την χρονική διάρκεια των ενστάσεων.

Ε. Μετά την εξέταση των ενστάσεων και με βάση τη 
τελική βαθμολογία του υποψηφίου καταρτίζει με αξιολο-
γική σειρά τον τελικό πίνακα επιλογής. Ο τελικός πίνακας 
των επιτυχόντων επικυρώνεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος. Η ανάρτησή του πραγματοποιείται σύμφωνα 
με τις διατάξεις περί προστασίας προσωπικών δεδομέ-
νων στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και στις ανακοινώσεις 
του Τμήματος.

Οι επιτυχόντες, ύστερα από ενημέρωσή τους από τη 
Γραμματεία, καλούνται να απαντήσουν εγγράφως σε συ-
γκεκριμένο χρονικό διάστημα που ορίζεται στον εσωτε-
ρικό Κανονισμό του κάθε Π.Μ.Σ., για το αν αποδέχονται 
την ένταξή τους στο Π.Μ.Σ. και τους όρους λειτουργίας 
του. Η μη εντός της ανωτέρω προθεσμίας απάντηση του 
επιλεγέντα υποψηφίου ισοδυναμεί με άρνηση αποδο-
χής και η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ενημερώνει τον αμέσως 
επόμενο στη σειρά αξιολόγησης από το σχετικό πίνακα 
επιτυχόντων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72804 Τεύχος B’ 7011/31.12.2022

11.4 Εγγραφή στο ΠΜΣ
Ανακοινώνεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. η χρο-

νική διάρκεια των εγγραφών καθώς και τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά.

Για την εγγραφή τους στο Π.Μ.Σ. οι επιτυχόντες θα 
πρέπει να προσέλθουν αυτοπροσώπως στη Γραμματεία 
ή να στείλουν ταχυδρομικά ή να υποβάλουν ηλεκτρονι-
κά τα σχετικά δικαιολογητικά. Η εγγραφή θεωρείται ότι 
περατώθηκε όταν προσκομιστούν όλα τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά.

Οι θέσεις των επιτυχόντων που δεν θα εγγραφούν 
εμπρόθεσμα αναπληρώνονται από άλλους επιτυχόντες 
που προέρχονται από τον πίνακα επιλαχόντων με βάση 
τη σειρά επιτυχίας.

Άρθρο 12
Οδηγός Σπουδών

Κάθε χρόνο εκδίδεται Οδηγός Σπουδών του Π.Μ.Σ. και 
διανέμεται στους/στις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/
φοιτήτριες. Ο Οδηγός Σπουδών πρέπει να περιλαμβάνει:

1. Το πρόγραμμα μαθημάτων, τα ονόματα των διδα-
σκόντων/ουσών, τα δικαιώματα (κοινωνικές παροχές, 
υποτροφίες, δάνεια, διδακτικά βιβλία, βοηθήματα κ.λπ.) 
των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών, τις υποχρεώσεις 
αυτών, καθώς και πληροφορίες για τη λειτουργία των 
σπουδαστηρίων, των εργαστηρίων, των κλινικών και των 
βιβλιοθηκών του Τμήματος.

2. Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ., σε όλα τα μα-
θήματα τα οποία κατανέμονται στα εξάμηνα σπουδών.

3. Τις πιστωτικές μονάδες που απονέμονται ανά ειδί-
κευση καθώς και ο αριθμός των ακαδημαϊκών εξαμήνων 
του προγράμματος.

4. Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών ανά ειδίκευση, 
τους τίτλους και σύντομη περιγραφή (syllabus) των μα-
θημάτων, σεμιναρίων, η εκπόνηση διπλωματικής εργασί-
ας ή η διεξαγωγή άλλων εκπαιδευτικών και ερευνητικών 
δραστηριοτήτων που ορίζονται ως υποχρεωτικές ή επι-
λογής για την επιτυχή ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ., με ανα-
φορά του αριθμού των πιστωτικών μονάδων (European 
Credit Transfer and Accumulation System - ECTS) που 
απονέμονται ανά περίπτωση.

5. Η επίσημη γλώσσα διεξαγωγής του προγράμματος 
και η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας, η 
οποία δύναται να διαφέρει της ελληνικής.

6. Τις Ειδικεύσεις οι οποίες αφορούν σε ανώτατο αριθ-
μό μαθημάτων εγγραφής ανά εξάμηνο, χαρακτηρισμό 
μαθημάτων ως προαπαιτούμενων, καθώς και κανόνες 
εξετάσεων και αξιολόγησης των επιδόσεων των μετα-
πτυχιακών φοιτητών που περιλαμβάνονται στον εσω-
τερικό Κανονισμό Λειτουργίας των Π.Μ.Σ.

Οι Διευθυντές των Π.Μ.Σ. εκδίδουν και παραδίδουν 
σχέδια ακαδημαϊκού ημερολογίου και ωρολογίων προ-
γραμμάτων. Το ωρολόγιο πρόγραμμα περιλαμβάνει τις 
ημερομηνίες έναρξης και λήξης των διδακτικών περι-
όδων, τις περιόδους εξετάσεων, τις αργίες, τις ημέρες 
και ώρες διδασκαλίας των μαθημάτων, οι ημερομηνίες 
άλλων εκδηλώσεων ή υποχρεώσεων κ.λπ. Τα ακαδημα-
ϊκά ημερολόγια και τα ωρολόγια προγράμματα διαβιβά-

ζονται στην Διεύθυνση Ακαδημαϊκών θεμάτων και στον 
Ε.Λ.Κ.Ε. του Δ.Π.Θ.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά 
(report) ή συνδυασμό των παραπάνω. Η ακριβής μορφή 
της αξιολόγησης καθορίζεται από τον/την διδάσκοντα/
ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ουσες σε σχέση και με τη 
φύση του κάθε μαθήματος.

Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποιού-
νται κατά την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος 
από το μέλος ΔΕΠ - υπευθύνου/συντονιστή του μαθή-
ματος.

Ο χρόνος διενέργειας και η διάρκεια των εξεταστικών 
περιόδων του Π.ΜΣ. καθορίζονται από την Συνέλευση 
του Τμήματος του Π.Μ.Σ. μετά από εισήγηση της Σ.Ε.

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύναται 
να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων σύγχρο-
νης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης εν όλω ή εν μέρει. Η 
απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. που οργανώνεται με με-
θόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, συνοδεύεται με 
έκθεση που εμπεριέχει ανάλυση των μεθόδων της εξ 
αποστάσεως οργάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας, 
όπως σύγχρονη, ασύγχρονη, μεικτό σύστημα (blended 
learning), το ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό, τις τυχόν με-
θόδους ψηφιακής αξιολόγησης των φοιτητών και το ψη-
φιακό υλικό αξιολόγησης, την υλικοτεχνική υποδομή 
του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) για την 
υποστήριξη προγραμμάτων σπουδών εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης και τις ψηφιακές δεξιότητες του διδακτικού 
προσωπικού.

Στον εσωτερικό Κανονισμό των Π.Μ.Σ. πρέπει να ανα-
φέρονται οι τρόποι και τα μέσα διεξαγωγής της εξ’ απο-
στάσεως εκπαίδευσης.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική 
και διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος. Επιτρέπο-
νται 6 ακαδημαϊκές ώρες απουσίας για το κάθε μάθημα. 
Στην περίπτωση που ο αριθμός απουσιών είναι μεγαλύ-
τερος από αυτόν που ορίστηκε από τον εσωτερικό κα-
νονισμό του Π.Μ.Σ. και οι λόγοι απουσίας είναι σοβαροί, 
τότε μετά από αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/ης μετα-
πτυχιακού φοιτητή/τριας η περίπτωση εξετάζεται από 
την Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει ή 
όχι το αίτημα και εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος 
ή την Ε.Π.Σ. για την τελική έγκριση. Σε περίπτωση που ο 
αριθμός των παρουσιών αυτών δεν επιτευχθεί, ο/η φοι-
τητής/τρια θεωρείται αποτυχών/ούσα στο μάθημα αυτό.

Η αξιολόγηση της επίδοσης στα επιμέρους μαθήματα 
γίνεται με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση 
εργασιών ή συνδυασμό των ανωτέρω.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από 
το μηδέν (0) ως το δέκα (10):

Άριστα από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10).
Λίαν καλώς από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ και 

σαράντα εννέα (8,49), 
Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα 

(6,49).
Η ίδια βαθμολογική κλίμακα ισχύει και για τις μεταπτυ-

χιακές εργασίες. Φοιτητής που βαθμολογείται με βαθμό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72805Τεύχος B’ 7011/31.12.2022

χαμηλότερο του πέντε (5), έχει δικαίωμα να επανεξε-
ταστεί στις επόμενες εξεταστικές περιόδους, εφόσον 
δεν ξεπερνάει το ανώτατο όριο φοίτησης των οκτώ (8) 
εξαμήνων.

Τα αποτελέσματα της βαθμολόγησης των μαθημά-
των κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης 
συντονιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την 
ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολό-
γηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την 
ημερομηνία παράδοσης των εργασιών.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο/η φοιτητής/τρια να βελτιώσει τη βαθμολογία του.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται ως εξής: οι βαθμοί 
των μαθημάτων κάθε εξαμήνου μετράνε στο 25% της 
τελικής βαθμολογίας (συνολικά 75% για τα τρία εξάμηνα 
διδασκαλίας) και 25% ο βαθμός της Πτυχιακής Εργασίας. 
Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας κατα-
χωρείται στον ατομικό φάκελο του φοιτητή.

Άρθρο 13
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το πρόγραμμα των μαθημάτων και κάθε ακαδημαϊκή 
δραστηριότητα ορίζεται και προσαρμόζεται από την Σ.Ε. 
του ΠΜΣ. Όλα τα μαθήματα έχουν ταυτόχρονα θεωρητι-
κό και εργαστηριακό χαρακτήρα και συνεπικουρούνται 
από το εργαστήριο «Θεωρίας Αποφάσεων και Οικονομι-
κής Ανάλυσης» του τμήματος Οικονομικών Επιστημών 
του ΔΠΘ. Η αναπλήρωση μαθημάτων πραγματοποιείται 
εντός του ακαδημαϊκού εξαμήνου και μετά από ενημέ-
ρωση του διευθυντή του ΠΜΣ. Το σύνολο των πιστωτι-
κών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση 
του ΔΜΣ ανέρχονται σε 120. Τα προσφερόμενα μαθήμα-
τα διακρίνονται σε μαθήματα κορμού και σε μαθήματα 
επιλογής/ειδίκευσης. Οι φοιτητές του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών πρώτου επιπέδου πρέπει να 
παρακολουθήσουν κατά τη διάρκεια των σπουδών τους 
συνολικά δεκατρία (13) μαθήματα.

Α’ Εξάμηνο

Μαθήματα Κορμού για όλες τις ειδικεύσεις

Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1. Χρηματοοικονομικές Αγορές 7,5

2. Διεθνής Επιχειρηματικότητα 7,5

3. Διεθνές Marketing 7,5

4. Διαχείριση Ανθρώπινου 
Δυναμικού 7,5

Σύνολο 30

B’ Εξάμηνο

Μαθήματα Κορμού για όλες τις ειδικεύσεις

Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1. Πολυεθνικές Επιχειρήσεις 6

2. Διαχείριση Χαρτοφυλακίου 6

3. Επιστημονικό Management 6

4. Λογιστική 6

5. Επιχειρηματική Οικονομική 6

Σύνολο 30
α) Κατεύθυνση Γενικής Διοίκησης

Γ’ Εξάμηνο

Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1. Εταιρικό Δίκαιο 7,5

2. Επιχειρηματικό Σχέδιο - 
Διαχείριση Έργου 7,5

3. Ηγεσία και Στρατηγική 7,5

4. Μάθημα από άλλη ειδίκευση 7,5

Σύνολο 30

Δ’ Εξάμηνο

Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1. Συγγραφή Διπλωματικής 
Εργασίας 30

β) Κατεύθυνση Χρηματοοικονομικών

Γ’ Εξάμηνο

Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1. Θεωρία Παιγνίων 7,5

2.
Τεχνητή Νοημοσύνη και 
Μηχανική Μάθηση στην 

Χρηματοοικονομική
7,5

3. Ανάλυση Χρηματοοικονομικών 
Δεδομένων 7,5

4. Μάθημα από άλλη ειδίκευση 7,5

Σύνολο 30

Δ’ Εξάμηνο

Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1. Συγγραφή Διπλωματικής 
Εργασίας 30

γ) Κατεύθυνση Μεταφορών

Γ’ Εξάμηνο

Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1. Management των Μεταφορών 7,5

2. Διεθνές Εμπόριο 7,5

3. Ασφαλιστική και Διαχείριση 
Κινδύνου 7,5

4. Μάθημα από άλλη ειδίκευση 7,5

Σύνολο 30

Δ’ Εξάμηνο

Α/Α Τίτλος Μαθήματος ECTS

1. Συγγραφή Διπλωματικής 
Εργασίας 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72806 Τεύχος B’ 7011/31.12.2022

Η τροποποίηση και η ανακατανομή των μαθημάτων 
στα εξάμηνα μπορεί να γίνεται με αποφάσεις της Συνέ-
λευσης του Τμήματος κατόπιν εισηγήσεως της Σ.Ε. και 
στα πλαίσια του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Στο αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών του Π.Μ.Σ. περι-
λαμβάνονται οι ειδικεύσεις σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 79 του ν. 4957/2022, το περιεχόμενο των μετα-
πτυχιακών μαθημάτων, τα υποχρεωτικά μαθήματα και τα 
μαθήματα επιλογής, τα εξάμηνα σπουδών, η δυνατότητα 
παρακολούθησης μαθημάτων διαφορετικής ειδίκευσης 
από αυτήν που έχει επιλέξει ο/η μεταπτυχιακός/κή φοι-
τητής/τρια, το ωρολόγιο πρόγραμμα, οι διδακτικές ώρες, 
η γλώσσα διδασκαλίας του Προγράμματος (μπορεί να 
είναι διάφορη της ελληνικής) καθώς και οι πιστωτικές 
μονάδες του κάθε μαθήματος, πρακτικής άσκησης και 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (Μ.Δ.Ε.) σύμ-
φωνα με το άρθρο 14 του ν. 3374/2005.

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από την Συνέλευ-
ση ή Ε.Π.Σ. ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύθυνος/η/
συντονιστής/τρια του μαθήματος.

Άρθρο 14
Αριθμός εισακτέων

Ο ανώτατος αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται 
σε τριάντα πέντε (35) για κάθε γλωσσική κατεύθυνση, 
ενώ ο κατώτατος αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται 
αντίστοιχα σε πέντε (5) μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 15
Όροι φοίτησης

Κάθε υποψήφιος/ια, πριν εγγραφεί, πρέπει να λαμβά-
νει γνώση αυτού του Κανονισμού και να αποδέχεται τους 
κανόνες λειτουργίας του Π.Μ.Σ. Η αποδοχή του Κανονι-
σμού συνιστά βασική προϋπόθεση για την απόκτηση 
και διατήρηση της ιδιότητας του/της μεταπτυχιακού/ής 
φοιτητή/τριας. Οι υποψήφιοι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/
τριες εγγράφονται και συμμετέχουν στο Μεταπτυχιακό 
Πρόγραμμα Σπουδών υπό τους προβλεπόμενους όρους 
και τις προϋποθέσεις.

Οι φοιτητές του Προγράμματος είναι υποχρεωμένοι:
- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 

ισχύοντος προγράμματος σπουδών.
- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 

καθορισμένες προθεσμίες.
- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, πριν την αξιολόγη-

ση της διπλωματικής τους εργασίας, υπεύθυνη δήλωση 
ότι η διπλωματική εργασία αυτή δεν αποτελεί προϊόν 
λογοκλοπής ούτε στο σύνολο ούτε σε επιμέρους τμή-
ματα αυτής.

- Να καταβάλλουν τα τέλη φοίτησης, όπως ορίζεται 
στον παρόντα κανονισμό

- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του Π.Μ.Σ., 
του Τμήματος και του Δ.Π.Θ., καθώς και την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία.

Η παρακολούθηση όλων των ακαδημαϊκών δραστη-
ριοτήτων (δηλ. παραδόσεις μαθημάτων, εργαστήρια, 

σεμινάρια, διαλέξεις από επισκέπτες, και όποιες άλλες 
δραστηριότητες προβλέπονται σε κάθε μάθημα του 
Προγράμματος) στα πλαίσια του Προγράμματος είναι 
υποχρεωτική για τους φοιτητές του Προγράμματος.

Άρθρο 16
Διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών

Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 
μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτρο-
πής, η οποία αποφασίζει για τους όρους της επανεξέτα-
σης και τους λόγους διαγραφής και τους περιλαμβάνει 
στον εσωτερικό Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Λόγοι διαγραφής είναι:
α) Η μη επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού φοιτητή 

(η οποία τεκμηριώνεται με μη συμμετοχή στην εκπαιδευ-
τική διαδικασία, δηλαδή παρακολουθήσεις, εξετάσεις),

β) η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον παρόντα Κανονισμό,

γ) συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία, όπως π.χ. η λογοκλοπή,

δ) αίτηση του/της ίδιου/ας του μεταπτυχιακού φοι-
τητή.

ε) υπέρβαση του ανώτατου επιτρεπόμενου χρόνου 
φοίτησης όπως ορίζεται από τον παρόντα κανονισμό.

Άρθρο 17
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά 
(report) ή συνδυασμό των παραπάνω. Η ακριβής μορφή 
της αξιολόγησης καθορίζεται από τον/την διδάσκοντα/
ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ουσες σε σχέση και με τη 
φύση του κάθε μαθήματος. Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε 
μάθημα γνωστοποιούνται κατά την έναρξη της διδα-
σκαλίας του μαθήματος από το μέλος ΔΕΠ - υπευθύνου/
συντονιστή του μαθήματος. Για τα μαθήματα στα οποία 
η αξιολόγηση γίνεται με ασκήσεις ή/και τελική γραπτή 
εξέταση ισχύουν τα παρακάτω:

1) Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
κατά την διάρκεια του χειμερινού εξαμήνου και επανα-
ληπτικά κάθε Σεπτέμβριο.

2) Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
κατά την διάρκεια του εαρινού εξαμήνου και επαναλη-
πτικά κάθε Σεπτέμβριο.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από 
το μηδέν (0) ως το δέκα (10) και συγκεκριμενοποιείται 
ως εξής:

Άριστα από οκτώ και πενήντα (8,50) μέχρι δέκα (10), 
Λίαν καλώς από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ και 
σαράντα εννέα (8,49),

Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα 
(6,49).

Ως βαθμός ελάχιστης επιτυχημένης εξέτασης σε κάθε 
μάθημα ορίζεται το πέντε (5) και ως υψηλότερος το 
δέκα (10). Ο βαθμός αυτός μπορεί να αποτελείται από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72807Τεύχος B’ 7011/31.12.2022

τα αποτελέσματα στις γραπτές ή προφορικές εξετάσεις 
του σχετικού μαθήματος ή/και από τα αποτελέσματα 
σε αναθέσεις εργασιών ή άλλου είδους εξέταση κατά 
τη διάρκεια του έτους ανάλογα με την κρίση του διδά-
σκοντος. Η ίδια βαθμολογική κλίμακα ισχύει και για τις 
μεταπτυχιακές εργασίες. Φοιτητής που βαθμολογείται 
με βαθμό χαμηλότερο του πέντε (5), έχει δικαίωμα να 
επανεξεταστεί στις επόμενες εξεταστικές περιόδους, 
εφόσον δεν ξεπερνάει το ανώτατο όριο φοίτησης των 
οκτώ (8) εξαμήνων.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο φοιτητής να βελτιώσει τη βαθμολογία του, (προσθήκη) 
εάν έχει ήδη βαθμολογηθεί με βαθμό ανώτερο ή ίσο 
του πέντε (5).

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται ως εξής: οι βαθμοί 
των μαθημάτων κάθε εξαμήνου μετράνε στο 25% της 
τελικής βαθμολογίας (συνολικά 75% για τα τρία εξάμηνα 
διδασκαλίας) και 25% ο βαθμός της Πτυχιακής Εργασίας. 
Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας κατα-
χωρείται στον ατομικό φάκελο του φοιτητή.

Άρθρο 18
Εκπόνηση Διπλωματικής εργασίας 

18.1. Ο/Η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια υποχρεούται 
να εκπονήσει και με επιτυχία να υποστηρίξει τη μετα-
πτυχιακή διπλωματική του εργασία στο Δ’ εξάμηνο. Το 
θέμα της πρέπει να εντάσσεται στο αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ. και ειδικότερα της ειδίκευσης που έχει επιλέξει 
ο/η μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια και να αξιοποιεί τις 
γνώσεις που αποκτήθηκαν στα μαθήματα του Π.Μ.Σ. και 
σε συγκεκριμένες εφαρμογές. Κατά την διάρκεια του Γ’ 
εξαμήνου, οι διδάσκοντες του Προγράμματος προτεί-
νουν θέματα για την διπλωματική εργασία των φοιτού-
ντων στο Πρόγραμμα. Ταυτόχρονα, οι φοιτητές μπορούν 
από κοινού με κάποιον καθηγητή του Προγράμματος 
να επιλέξουν το θέμα της διπλωματικής τους εργασία η 
οποία εκπονείται κατά την διάρκεια του Δ’ Εξαμήνου των 
σπουδών τους στο Πρόγραμμα. Όλες οι διπλωματικές 
εργασίες παρουσιάζονται προς αξιολόγηση στην Συντο-
νιστική Επιτροπή του Προγράμματος. Ο κάθε καθηγητής 
μπορεί να επιβλέπει το μέγιστο πέντε (5) διπλωματικές 
εργασίες το χρόνο εκτός και αν υπάρξει διαφορετική 
συμφωνία ανάμεσα στον καθηγητή και την συντονιστική 
Επιτροπή για συγκεκριμένους λόγους. Η εξέταση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας γίνεται από την 
Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή που αποτελείται από τον 
επιβλέποντα και δυο καθηγητές του προγράμματος που 
επιλέγονται από την Σ.Ε., σε ημερομηνία που ορίζεται 
από τη Σ.Ε. Κατά την εξέταση της ΜΔΕ, η Εξεταστική 
Επιτροπή συντάσσει και υπογράφει Πρακτικό Εξέτασης 
της ΜΔΕ στο οποίο αναγράφονται τυχόν παρατηρήσεις 
ή σχόλια καθώς και ο τελικός βαθμός. Στην περίπτωση 
αρνητικής κρίσης υπάρχει η δυνατότητα επανα-υποβο-
λής της μετά από δύο μήνες, αφού βελτιώσει την εργασία 
ο μεταπτυχιακός φοιτητής σύμφωνα με τις παρατηρή-
σεις της επιτροπής. Πλήρες αντίγραφο της Διπλωματικής 
Εργασίας (μαζί με τυχόν διορθώσεις ή συμπληρώσεις) 
υποβάλλεται, μετά την αποδοχή της, στη βιβλιοθήκη 
του Δ.Π.Θ. και σε ηλεκτρονική μορφή στο ηλεκτρονικό 

αρχείο που διατηρείται στο Τμήμα. Οι Διπλωματικές ερ-
γασίες αποτελούν ιδιοκτησία του Π.Μ.Σ., το οποίο δια-
τηρεί το δικαίωμα της χρήσης και αναπαραγωγής τους 
για διδακτικούς και ερευνητικούς σκοπούς.

18.2 Ο φοιτητής έχει δυνατότητα υποβολής της διπλω-
ματικής εργασίας του τον Ιούνιο και τον Σεπτέμβριο του 
ακαδημαϊκού έτους που ανέλαβε το θέμα. Οποιαδήποτε 
περαιτέρω παράταση δίνεται κατόπιν αίτησης του φοι-
τητή και μόνο εφόσον εγκριθεί από τον επιβλέποντα 
καθηγητή και τον Διευθυντή του Προγράμματος.

Άρθρο 19
Λογοκλοπή

Ο/Η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια καταθέτοντας 
οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία είναι υποχρεωμέ-
νος/η να αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις 
απόψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακα-
δημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή 
εργασίας κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποί-
ηση εργασίας άλλου/ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη 
δέουσα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού 
τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας 
του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί 
να στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του οικεί-
ου Τμήματος για διαγραφή του/της.

Στις παραπάνω περιπτώσεις, μετά από αιτιολογημένη 
εισήγηση του/της επιβλέποντος/σας Καθηγητή/τριας, η 
Συνέλευση του οικείου Τμήματος μπορεί να αποφασίσει τη 
διαγραφή του/της. Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση 
ακαδημαϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστι-
κή Επιτροπή του Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμε-
τώπιση του προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος.

Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της 
αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε πα-
ράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/κή φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 20
Αποφοίτηση

Για να αποφοιτήσει κάποιος φοιτητής από το Πρό-
γραμμα θα πρέπει:

1. Να έχει τελειώσει με επιτυχία όλα τα μαθήματα/ερ-
γαστήρια του Προγράμματος, υποχρεωτικά και επιλογής, 
όπως επίσης και την διπλωματική εργασία.

2. Να έχει εκπληρώσει όλες τις χρηματοοικονομικές 
του υποχρεώσεις προς το Πρόγραμμα.

3. Να έχει επιστρέψει όλα τα βιβλία/περιοδικά που έχει 
δανειστεί από την βιβλιοθήκη.

Άρθρο 21
Αξιολόγηση του Προγράμματος

Η ετήσια εσωτερική αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. γίνεται σε 
συνεργασία με τη ΜΟ.ΔΙ.Π. ΔΠΘ στο πλαίσιο της εσω-
τερικής αξιολόγησης της ακαδημαϊκής μονάδας στην 
οποία ανήκει και σύμφωνα με την αντίστοιχη διεργασία 
του εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας 
του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72808 Τεύχος B’ 7011/31.12.2022

Η εξωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. διενεργείται σε 
συνεργασία με την ΜΟΔΙΠ στο πλαίσιο της πιστοποίησής 
τους σύμφωνα με την προβλεπόμενη από την ΕΘΑΑΕ 
διαδικασία.

Σύμφωνα με το άρθρο 87 του ν. 4957/2022, τα Προ-
γράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) κάθε Τμή-
ματος, στα οποία συμπεριλαμβάνονται τα διατμηματικά, 
διιδρυματικά και κοινά Π.Μ.Σ., των οποίων το Τμήμα ανα-
λαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη, αξιολογούνται στο 
πλαίσιο της περιοδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης της 
ακαδημαϊκής μονάδας από την Εθνική Αρχή Ανώτατης 
Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική 
αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., 
ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά 
την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των 
αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής 
του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης 
της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά 
με την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμ-
βολή του στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκ-
παίδευση.

Αν ένα Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του 
σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο κριθεί ότι δεν 
πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας του, 
η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτηση 
των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών 
και διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

Με ευθύνη του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. διοργανώνονται 
ημερίδες με αντικείμενο τη συζήτηση - μελέτη των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ. και των περιεχομένων του, ώστε 
να εκτιμάται μεταξύ άλλων ο βαθμός στον οποίο συν-
δέεται το πρόγραμμα με την πρόοδο της επιστήμης, 
την αγορά εργασίας και τις ανάγκες της κοινωνίας γε-
νικότερα. Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη 
του απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός 
απολογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου 
του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, 
με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη 
αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστο-
ποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά 
επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ. Ο 
απολογισμός κατατίθεται στο οικείο Τμήμα, στο οποίο 
ανήκει το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 22
Δικαιώματα και παροχές φοιτητών

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες έχουν όλα τα 
δικαιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προ-
βλέπονται και για τους/τις φοιτητές/τριες του πρώτου 
κύκλου σπουδών πλην του δικαιώματος παροχής δω-
ρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Τμήμα οφείλει να 
εξασφαλίζει υποχρεωτικά στους/στις μεταπτυχιακούς/
κές φοιτητές/τριες με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
προγράμματα και την διδασκαλία ή άλλες διευκολύνσεις. 
Οι διευκολύνσεις αυτές θα πρέπει να οριστούν από τα 
Τμήματα αναλυτικά (π.χ. τρόπος εξέτασης, πρόσβαση 
στους χώρους διδασκαλίας, στα εργαστήρια κ.λπ.).

Άρθρο 23
Τέλη φοίτησης

Σε αναλογία προς τις πάσης φύσεως παροχές προς 
τους φοιτητές κρίνεται επιβεβλημένη η επιβολή τέλους 
φοίτησης για τους εξής λόγους:

-Εύρυθμη ακαδημαϊκή λειτουργία και κάλυψη διαφό-
ρων λειτουργικών δαπανών αναγκαίων για την ποιοτική 
ανάπτυξη και διεκπεραίωση του ακαδημαϊκού, διδακτι-
κού, ερευνητικού και επιστημονικού έργου.

-Κάλυψη αναλυτικότερα των λειτουργικών δαπανών 
όπως αυτές αναφέρονται στο κόστος λειτουργίας.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται στην κατα-
βολή τελών φοίτησης. Τα τέλη φοίτησης ορίζονται σε 
5.000 ευρώ για την διετία και καταβάλλονται σε δύο δό-
σεις που είναι 50% με την εγγραφή στο πρόγραμμα και 
50% με την έναρξη του δεύτερου ακαδημαϊκού έτους. Η 
καταβολή των διδάκτρων γίνεται στον Ειδικό Λογαρια-
σμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Δ.Π.Θ. ο οποίος 
είναι αρμόδιος για τη διαχείρισή τους. Οι μεταπτυχιακοί/
ες φοιτητές/τριες οφείλουν να έχουν εξοφλήσει όλες τις 
οικονομικές τους υποχρεώσεις πριν την χορήγηση βε-
βαίωσης ολοκλήρωσης σπουδών και την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Στα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 
φοίτησης παρέχεται η δυνατότητα απαλλαγής από αυτά 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 24
Υποτροφίες

Χορηγούνται υποτροφίες ή βραβεία αριστείας σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, σύμφωνα με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος κατόπιν εισηγήσεως της Σ.Ε. 
Το ύψος των υποτροφιών, τα δικαιολογητικά, η διαδικα-
σία χορήγησης υποτροφιών και οι υποχρεώσεις και τα 
δικαιώματα των υποτρόφων καθορίζονται με εισήγηση 
της ΣΕ του Tμήματος. Η επιλογή των επιτυχόντων γίνεται 
από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές που ολοκλήρωσαν 
το πρόγραμμα σε δύο έτη (δηλαδή μέχρι και τον Σεπτέμ-
βριο του δεύτερου ακαδημαϊκού έτους).

Άρθρο 25
Υλικοτεχνική υποδομή

Το Τμήμα διαθέτει κτιριακό συγκρότημα στην Πανε-
πιστημιούπολη της Κομοτηνής, το οποίο περιλαμβάνει 
τέσσερις (4) αμφιθέατρα διδασκαλίας πλήρως εξοπλι-
σμένα με εποπτικά και ηλεκτρονικά μέσα, (2) αίθουσες 
διδασκαλίας πλήρως εξοπλισμένες με εποπτικά και ηλε-
κτρονικά μέσα, εργαστήριο του Π.Μ.Σ. δέκα πέντε (15) 
θέσεων εργασίας με δίκτυο ηλεκτρονικών υπολογιστών, 
βιβλιοθήκη του Πανεπιστημίου και αναγνωστήριο. Στη 
διάθεση του Τμήματος έχει τεθεί από τη διοίκηση του Δη-
μοκρίτειου Πανεπιστημίου το Κεντρικό Αμφιθέατρο της 
Πανεπιστημιούπολης για την εξυπηρέτηση εκπαιδευτι-
κών σκοπών, και τη διεξαγωγή ημερίδων και συνεδρίων.

Άρθρο 26
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Ο τίτλος του Δ.Μ.Σ. είναι δημόσιο έγγραφο. Ο τύπος 
του ορίζεται με απόφαση της Συγκλήτου και υπογρά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72809Τεύχος B’ 7011/31.12.2022

φεται από τον Πρύτανη, τον Πρόεδρο του Τμήματος 
και τον/την Γραμματέα του Τμήματος ή τους νόμιμους 
αναπληρωτές τους. Στον απόφοιτο του Π.Μ.Σ. μπορεί 
να χορηγείται, πριν από την απονομή, βεβαίωση ότι έχει 
περατώσει επιτυχώς την παρακολούθηση του Προγράμ-
ματος.

Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών επισυνάπτεται 
Παράρτημα Διπλώματος σε σχέση με το οποίο ισχύουν 
οι ρυθμίσεις του άρθρου 15 του ν. 3374/2005 και της 
υπό στοιχεία Φ5/89656/ΒΕ/13-8-2007 (Β’ 1466) υπουρ-
γικής απόφασης και το οποίο αποτελεί ένα επεξηγημα-
τικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά με την 
φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, 
το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι οποί-
ες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον 
επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων που χορηγεί το Δ.Π.Θ.

Άρθρο 27
Διοικητική Υποστήριξη

α) Δημιουργείται θέση Διευθυντή/ιας για κάθε Π.Μ.Σ. 
στο Τμήμα εκείνο του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης το οποίο έχει την ευθύνη οργάνωσης και λει-
τουργίας του.

β) Ο/Η Διευθυντής/ια κάθε Π.Μ.Σ. είναι μέλος της Σ.Ε. 
για διετή θητεία με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς πε-
ριορισμό.

γ) Ο/Η Διευθυντής/ια προεδρεύει της Σ.Ε., είναι μέλος 
Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας ή της βαθμίδας του αναπληρω-
τή, είναι του ιδίου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου 
με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

δ) Τα καθήκοντά του/της ορίζονται στο νόμο και στον 
εσωτερικό Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Ο/Η 
Διευθυντής/ια του Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά στην αποτελε-
σματική λειτουργία του προγράμματος. Ο/Η Διευθυντής 
δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοικητικό του/
της έργο ως Διευθυντής.

ε) Ο/Η Διευθυντής/ια του Π.Μ.Σ επιπλέον είναι αρμό-
διος/α μετά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε. για τη σύνταξη 
του απολογισμού του Προγράμματος του ερευνητικού 
και εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοι-
πών δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του Π.Μ.Σ. Ο απολογισμός κατατίθεται στο οικείο 
Τμήμα, στο οποίο ανήκει το Π.Μ.Σ. Για την κατάρτιση και 
υλοποίηση του απολογισμού ο/η Διευθυντής/ια επικου-
ρείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

στ) Ο/Η Διευθυντής/ια του Π.Μ.Σ., ως Επιστημονικά 
Υπεύθυνος/η του αντίστοιχου έργου, εκδίδει και υπο-
γράφει τις εντολές πληρωμής των σχετικών δαπανών και 
συνυπογράφει τις συμβάσεις ανάθεσης έργου, σύμφωνα 
με τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό. Επιπλέον, ο/η Επι-
στημονικά Υπεύθυνος/η ευθύνεται για την ορθή υλο-
ποίηση και πιστοποίηση του φυσικού αντικειμένου του 
Π.Μ.Σ. και τη σκοπιμότητα των δαπανών που συνδέονται 

με την εκτέλεσή του και παρακολουθεί το οικονομικό 
αντικείμενό του. Ειδικώς για τα Π.Μ.Σ. που διαθέτουν 
πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, ο 
Διευθυντής του Π.Μ.Σ., που είναι παράλληλα Επιστημο-
νικός Υπεύθυνος του προγράμματος, δύναται να αιτηθεί 
από την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας τον ορισμό Αναπληρωτή Επιστημο-
νικού Υπευθύνου για τις ανάγκες οικονομικής διαχείρι-
σης του Π.Μ.Σ. σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 234 
του ν. 4957/2022. Για την αξιολόγηση της αναγκαιότητας 
συστήνεται το αίτημα του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. να συ-
νοδεύεται από απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. (Συνέλευση Τμήματος ή Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών).

ζ) Ο/Η Διευθυντής/ια του Π.Μ.Σ. θα πρέπει να είναι 
διαθέσιμος/η για ενημέρωση, αν ζητηθεί, της Συνέλευ-
σης για κάθε θέμα που αφορά στην αποτελεσματική λει-
τουργία του. Ο/Η Διευθυντής/ια του Π.Μ.Σ. εισηγείται 
στη Συνέλευση για τα θέματα της αρμοδιότητάς της και 
μεριμνά για την εφαρμογή των αποφάσεών της.

Υποχρεώσεις Γραμματείας
Το Τμήμα στο οποίο ανήκει το Π.Μ.Σ. αναλαμβάνει και τη 

διοικητική υποστήριξη του Προγράμματος. Η σχετική ρύθ-
μιση προβλέπεται στην ιδρυτική απόφαση εκάστου Π.Μ.Σ.

Οι διοικητικοί υπάλληλοι που υποστηρίζουν τα Π.Μ.Σ. 
εκτός ωρών εργασίας τους στο Πανεπιστήμιο, καθώς και 
αυτοί στους οποίους έχει ανατεθεί έργο σχετικά με τα 
Π.Μ.Σ., δύνανται να αμείβονται για πρόσθετη εργασία 
(πέραν των συμβατικών τους υποχρεώσεων της κύριας 
απασχόλησης) που παρέχουν.

Άρθρο 28
Έσοδα - Διαχείριση εσόδων ΠΜΣ

Οι πόροι και η χρηματοδότηση ενός Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να προέρ-
χονται από:

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων.
2. Η καταβολή των τελών φοίτησης, εφόσον προ-

βλέπεται, πραγματοποιείται από τον ίδιο τον φοιτητή 
ή από τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό 
του φοιτητή, εφόσον αυτό προβλέπεται στην απόφαση 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

3. Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. πραγ-
ματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι.

4. Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72810 Τεύχος B’ 7011/31.12.2022

Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. Στα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

Ως προς τα έξοδα αναγράφονται οι κατηγορίες των 
λειτουργικών εξόδων και τα αντίστοιχα ποσά - αναμε-
νόμενες εκροές.

Συγκεκριμένα, ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) 
των λειτουργικών εξόδων του Π.Μ.Σ. κατανέμονται σε:

α) Αμοιβές για τη διοικητική - τεχνική υποστήριξη. 
β) Αμοιβές διδακτικού προσωπικού.
γ) Δαπάνες μετακίνησης.
δ) Εξοπλισμού και υλικοτεχνικής υποδομής.
ε) Λοιπές λειτουργικές δαπάνες (περ. α. της παρ. 4 του 

άρθρου 80).
Οι αμοιβές του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και δι-

οικητικού προσωπικού των Ιδρυμάτων αφορά εργασία 
που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις τους.

Άρθρο 29
Μηχανισμός Διαχείρισης Παραπόνων - 
Ενστάσεων Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Διεκπεραίωση παραπόνων που υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά στην ιστοσελίδα του Μεταπτυχιακού Προγράμ-
ματος του Τμήματος.

1. Τα παράπονα που λαμβάνονται (από την Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ.) μέσω e- mail αποστέλλονται αμέσως μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή απλής φωτοτυπίας στην/
στον Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

2. Η/Ο Διευθυντής/τρια επικοινωνεί με τον αναφερό-
μενο στο παράπονο, τηρώντας θέματα ανωνυμίας, δια-
κριτικότητας, απορρήτου και προσωπικών δεδομένων, 
και προτείνει λύσεις.

3. Αν το κρίνει αναγκαίο ενημερώνει και τον/ην ακα-
δημαϊκό σύμβουλο φοιτητή/ριας.

4. Σε περίπτωση μη-εξεύρεσης λύσης ο/η Διευθυντής/
τρια μπορεί κατά την κρίση του/ης να συγκαλέσει ‘ad hoc’ 
σύσκεψη με τον ακαδημαϊκό σύμβουλο, τον/ην αναφε-
ρόμενο/η, ή και άλλα μέλη ΔΕΠ βάσει της εμπειρίας τους. 
(σύμφωνα με την απόφαση της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ. 
που αφορά τον Ακαδημαϊκό Σύμβουλο).

5. Κατόπιν προτείνει τρόπους επίλυσης.
6. Αν αυτό δεν καταστεί εφικτό τα παραπέμπει για 

λήψη απόφασης στη Συνέλευση του Τμήματος ή Ε.Π.Σ..
7. Σε περίπτωση πολύ σοβαρών παραπόνων και μη-

επίλυσης ο/η Διευθυντής κατά την κρίση του/ης ενημε-
ρώνει αρμόδιους φορείς και υπηρεσίες τού Ιδρύματος 
(Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής 
Μέριμνας, Συνήγορο Φοιτητή κ.λπ.).

Δέον είναι τα παράπονα να επιλύονται εντός 20 είκοσι 
εργασίμων ημερών.

Άρθρο 30
Ιστοσελίδα των Π.Μ.Σ.

Κάθε Π.Μ.Σ. έχει την ιστοσελίδα του στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα, ή και σε οποιαδήποτε άλλη γλώσσα κρί-
νει το Τμήμα, ιδιαίτερα στις περιπτώσεις Προγραμμάτων 
σε συνεργασία με Πανεπιστήμια του εξωτερικού. Η επί-
σημη ιστοσελίδα εκάστου Π.Μ.Σ. ενημερώνεται διαρκώς 
και περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του 
Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέ-
ρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 31
Ειδικές διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται από τον παρόντα εσωτε-
ρικό Κανονισμό λειτουργίας του ΠΜΣ ή τον Κανονισμό 
των Π.Μ.Σ. του Δ.Π.Θ., ρυθμίζονται με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ
1. Τύπος Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) των Π.Μ.Σ. του Δ.Π.Θ.
2. Τύπος Πιστοποιητικού ολοκλήρωσης Μεταπτυχια-

κών Σπουδών
3. Τύπος Βεβαίωσης Αναλυτικής Βαθμολογίας Μετα-

πτυχιακού Φοιτητή Π.Μ.Σ. Τμήματος του Δ.Π.Θ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72811Τεύχος B’ 7011/31.12.2022

1.     ( . . .)  . . .  . . .
                     

   

 (  ) 
 (  ) 

  
  

(   ) 
/  ( )  ( )  (  )   

 (  )      
      

 (  . . .)   (  )   
       

     ( ),  /   
  ,    

(  )   : 
« »  (9) 
    

    
 (  )  ( - - ) 

                           TOY  
 (  ) 

   
                               

 
  

  (  ) 
    

 
       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72812 Τεύχος B’ 7011/31.12.2022

2.      
                     

   

 (  ) 
 (  ) 

 …. 
   

     : 
 : 

: 
: 

: 
: 

/    (  )   (  
)           

 / ,        
 ,        

    (  . . .)   (  ) 
   ,   (  ), 

   
« » 

    (8,70) 
       .  
  ,     / , 
/      .  

   (  )  ( - - ) 
          /            

( - ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72813Τεύχος B’ 7011/31.12.2022

 
3.       . . . 

  . . . 

                     
   

 
 (  ) 
 (  ) 

……….  
. ………. 

 
  /  /  (   ) 

  (   ),      
  (  . )   . . .   (  

)   (  )    
   (  . . .)  (   . . .), 

   . .  (8)   
   (  )     

   : 
 

/       . .   . .              
 
1.  ………….          …       …     . .  (10)          ….…… 
2.  ………….          …        …     ……………           ………. 
3.  ………….          …       …      ……………           ………. 
4.  ………….          …       …      ……………            ………. 
5.  ………….          …       …      ……………           ………. 
6.  ………….          …       …     ……………            ………. 
7.  ………….          …       …      ……………           ………. 
8.  ………….          …       …      ……………           ………. 
 
 
           /    ( )    

  ( . . .) /      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72814 Τεύχος B’ 7011/31.12.2022

,    ,      (  
)     /     

    (  )   (  
)       (  

).  
               /   (   

  )        
   (    )   

   (    ) 
:  

« ». 
               /  

/     . 
                            (  )  ( - - ) 
 
                                                                            

                                                                   /   
                                                                    

 
                                                                                                 ( - )     

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 19 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02070113112220016*


		2023-01-03T18:24:26+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




